



**1. Chhattisgarh has become the first state in the country to restore the old pension scheme in order to provide assured income to retired employees.**

सेवानिवृत्त कर्मचारियों को सुनिश्चित आय प्रदान करने के लिए पुरानी पेंशन योजना को बहाल करने वाला छत्तीसगढ़ देश का पहला राज्य बन गया है।

**2. A MoU between the Ministry of Rural Development (MoRD) and Amazon Seller Services Pvt Ltd (Amazon) was signed at Krishi Bhawan, New Delhi on 12th May 2022 in presence of Giriraj Singh – Union Minister of Rural Development and Panchayati Raj Department and Nagendra Nath Sinha Secretary Rural Development.**

ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमओआरडी) और अमेज़न सेलर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड (अमेज़न) के बीच 12 मई 2022 को कृषि भवन, नई दिल्ली में गिरिराज सिंह - केंद्रीय ग्रामीण विकास और पंचायती राज विभाग तथा नागेंद्र नाथ सिन्हा (सचिव ग्रामीण विकास) की उपस्थिति में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

**3. Manik Saha, Tripura BJP chief and Rajya Sabha MP, took oath as the state's new chief minister at Raj Bhawan in Agartala, a day after Biplab Kumar Deb resigned from the post.**

त्रिपुरा भाजपा प्रमुख और राज्यसभा सांसद माणिक साहा ने बिप्लब कुमार देब के पद से इस्तीफा देने के एक दिन बाद अगरतला में राजभवन में राज्य के नए मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।

**4. Former Australia cricketer and two-time World Cup winner Andrew Symonds died in a car crash on 14 May 2022. The 46-year-old was the sole passenger in the crash just outside of Townsville in his home state of Queensland, police confirmed.**

ऑस्ट्रेलिया के पूर्व क्रिकेटर और दो बार के विश्व कप विजेता एंड्रयू साइमंड्स की 14 मई 2022 को एक कार दुर्घटना में मृत्यु हो गई। पुलिस ने पुष्टि की कि अपने गृह राज्य क्वींसलैंड के टाउन्सविले के ठीक बाहर हुई दुर्घटना में 46 वर्षीय यह खिलाड़ी एकमात्र कार सवार थे।

**5. United Arab Emirates President Sheikh Khalifa bin Zayed Al Nahyan has died. He was 73. Sheikh Khalifa had rarely been seen in public since suffering a stroke in 2014, with his brother, Abu Dhabi's Crown Prince Mohammed bin Zayed.**

संयुक्त अरब अमीरात के राष्ट्रपति शेख खलीफा बिन जायद अल नाहयान का निधन हो गया है। वह **73** वर्ष के थे। शेख खलीफा को **2014** में अपने भाई, अबू धाबी के क्राउन प्रिंस मोहम्मद बिन जायद के साथ स्ट्रोक से पीड़ित होने के बाद से शायद ही कभी सार्वजनिक रूप से देखा गया था।

**6. India have defeated the 14-time champions Indonesia to win the "Thomas Cup" 2022 for the first time.**

भारत ने पहली बार "थॉमस कप" **2022** जीतने के लिए **14** बार के चैंपियन इंडोनेशिया को हरा दिया है।

**7. Indian pistol pairs Esha Singh and Saurabh Chaudhary won the mixed team pistol gold at the International Shooting Sport Federation (ISSF) Junior World Cup in Suhl, Germany.**

भारतीय पिस्टल जोड़ी ईशा सिंह और सौरभ चौधरी ने जर्मनी के सुहल में इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आईएसएसएफ) जूनियर विश्व कप में मिश्रित टीम पिस्टल स्वर्ण जीता।

**8. Justice Nongmeikapam Kotiswar Singh has been appointed as the acting chief justice of the Gauhati high court in Assam.**

न्यायमूर्ति नॉंगमीकापम कोटिस्वर सिंह को असम में गुवाहाटी उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है।

**9. Chairman of Bajaj Finserv Limited, Sanjiv Bajaj has assumed the office of Confederation of Indian Industry (CII) President for the year 2022-23 after replacing the CEO of Tata Steel, TV Narendran.**

बजाज फिनसर्व लिमिटेड के अध्यक्ष, संजीव बजाज ने टाटा स्टील के सीईओ, टीवी नरेंद्रन की जगह लेने के बाद वर्ष **2022-23** के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) के अध्यक्ष का पद ग्रहण किया है।

**10. The Hungarian parliament has elected Katalin Novak, a close ally of Prime Minister Viktor Orbán, first-ever female president.**

हंगरी की संसद ने पहली महिला राष्ट्रपति, प्रधान मंत्री विक्टर ओर्बन की करीबी सहयोगी, कैटलिन नोवाक को चुना है।